Tegucigalpa, MDC,
1 de junio de 2023

ABN-4417/2023
Sefiores
OFERENTES CONCURSO PUBLICO No.01/2023
Ciudad

Estimados sefiores:

Hacemos referencia al Concurso Publico No.01/2023, para la contratacion de una firma auditora
externa, debidamente inscrita en el Registro de Auditores Externos (RAE) de la Comisién Nacional de
Bancos y Seguros (CNBS), para que dictamine y emita opinién sobre la razonabilidad del juego
completo de los estados financieros del Banco Central de Honduras (BCH) con cifras al 31 de
diciembre de 2023, comparativo con los correspondientes al 31 de diciembre de 2022.

Al respecto, se informa que se ha realizado la siguiente consulta:

Pregunta 1:
Sobre la experiencia del punto 2 que piden a los auditores especialistas, ya que los auditores

especialistas no realizan auditorias financieras, son especialistas en su &rea, parece un requisito
contradictorio.

Respuesta BCH:
El requisito del numeral 2.4 para los auditores especialistas no es contradictorio, evalla la experiencia

en diferente tipo de institucion, asi: 1. Experiencia en instituciones bancarias publicas o privadas,
nacionales o extranjeras y 2. Experiencia en al menos un Banco Central.

Pregunta 2:
¢Los bonos que tiene el BCH valorados a valor nominal, se reconocen y revelan bajo NIIF 97

Respuesta BCH:
Todos los bonos se reconocen y revelan conforme a lo dispuesto por la NIIF 9. No obstante para

aquellos bonos emitidos anterior a diciembre 2020, se considerd el alivio del parrafo D20 NIIF 1
"Adopcion por Primera Vez de las Normas Internacionales de Informacion Financiera”.

Pregunta 3:

¢Dentro de la gestion de riesgos financieros aparte de la valuacion de Instrumentos Financieros, se
realiza alguna reserva bajo enfoque de pérdida esperada?
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Respuesta BCH:
El Banco reconoce las pérdidas crediticias esperadas de los activos Financieros, considerando el nivel

de riesgo de crédito de cada activo financiero. Para ello aplica el enfoque general para activos
financieros medidos a costo amortizado o valor razonable con cambios en otros resultados
integrales. Para el enfoque general se calcula la pérdida esperada con la formula: Pl x PDI x EAI x
FVF x FD

» Pl es la probabilidad de incumplimiento
PDI es la pérdida dado el incumplimiento
EAI es la exposicion al incumplimiento
FVF es el factor de vision futura
FD es el factor de descuento para capturar el valor del dinero en el tiempo

YV VY

Pregunta 4:
:El Banco tiene préstamos al gobierno u otros bancos que se contabilicen a costo amortizado? ;Queé

tipo de reservas aplican para estas carteras?

Respuesta BCH:
Todos los préstamos otorgados al Gobierno son medidos a Costo amortizado. Para todos estos

instrumentos se reconocen las pérdidas crediticias esperadas.

Pregunta 5:
Dicen que las inversiones estan medidas a valor razonable o valor nominal (amortizando en linea

recta cualquier cosa) y sin nada de pérdida de esperada.

Respuesta BCH:
El BCH mantiene inversiones medidas a valor razonable con cambios en otros resultados integrales

y a costo amortizado. Para estos instrumentos se aplica el costo amortizado mediante la
determinacion de una tasa de interés efectiva.

El Banco reconoce las pérdidas crediticias esperadas de los activos Financieros, considerando el nivel
de riesgo de crédito de cada activo financiero.

Pregunta 6:
:Se requiere alguna revision de los instrumentos financieros bajo IFRS 97

Respuesta BCH:
Considerando los distintos Instrumentos Financieros mantenidos por el BCH, es necesario la revision
de los mismos conforme a los criterios de medicion de la NIIF 9.
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Pregunta 7:
¢Se requiere alguna revision de contratos de arrendamiento bajo NIIF 16?

Respuesta BCH:
Actualmente el BCH no mantiene arrendamientos, situacién que puede o no cambiar en el transcurso

del afio en curso; por lo que, podria aplicar efectuar revision de los mismos conforme a los criterios
de medicion de la NIIF 16.

Prequnta 8:
¢Han realizado estudios actuariales bajo la NIC 197, En el Ultimo Estado Financiero Auditado

publicado en la pagina web del 2021 no se reconoce un pasivo por este concepto.

Respuesta BCH:
El BCH ha realizado estudios actuariales bajo NIC 19. En el informe auditado del 2021 las cifras

presentadas no son con base en NIIF, por tal razén no se reconoce pasivo por ese concepto.

Pregunta 9:
¢Cual es el plan de beneficios con el objeto de cubrir las retribuciones post-retiro de los empleados

que se jubilen laborando para el Banco?

Respuesta BCH:
Beneficios Definidos.

Pregunta 10:
¢Cuantos empleados tiene el Banco en la actualidad?

Respuesta BCH:
Al cierre de abril de 2023 en el BCH laboran 1,202 empleados permanentes y 113 empleados

supernumerarios,

Pregunta 11:
Favor completar el formulario adjunto (Archivo en Excel llamado Componentes Relevantes -

Entendimiento de las Aplicaciones e Infraestructura)

Respuesta BCH:
En esta etapa del proceso de contratacién, en virtud que solicitan datos que estan clasificados como

reservados por parte del Banco, no puede ser proporcionada la informacién relacionada con lo
siguiente:

v Infraestructura del ambiente de Produccién
v Infraestructura que sufrié cambios

Una pequeria decision puede cambiar la economia
‘-\-t iAhorra energia y combustible hoy!

Centro Civico Gubernamental, Frente Bulevar de las Fuerzas Armadas,
Apartado Postal Mo. 3165, Tegucigalpa, MDC, Honduras
P.B.X. (504) 2262-3700
www.bch.hn

Ginvo
Pagina No.3



v Infraestructura del ambiente de Desarrollo y QA

No obstante, a continuacion, se brinda respuesta a las consultas generales, conforme a lo siguiente:

Pregunta:
;Qué tan grande es la organizacién de Tl y como esta estructurada?

Respuesta BCH:
El tamafio del &rea de Tl es mediano en comparacion con otras organizaciones de nuestro mismo
rubo, esté estructurada en tres areas: proyectos, mantenimiento e infraestructura.

Pregunta:
:La organizacion de Tl esta centralizada o descentralizada?

Respuesta BCH:
Es centralizada.

Pregunta:
;Los controles generales de Tl estan distribuidos en varias ubicaciones?

Respuesta BCH:
No

Pregunta:
(En qué medida se subcontratan los controles generales de Tl a terceros?

Respuesta BCH:
No se subcontratan

Pregunta:
;Cémo asigna la organizacion de Tl responsabilidades para ICFR y remediacion de deficiencias?

Respuesta BCH:
No aplica a Tl.

Pregunta:
;La entidad utiliza un marco de control (por ejemplo, COSO o COBIT para controles generales de Tl)?

Respuesta BCH:
Marco de referencia primario: COBIT 2019.
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Pregunta:
¢Cual es la complejidad del entorno de TI?

Respuesta BCH:
Es complejo, por su interaccion con instituciones del Sistema Financiero Nacional y entidades del

Gobierno.

Pregunta:
¢El entorno de Tl incluye interfaces de sistema para transferir datos entre sistemas relevantes?

Respuesta BCH:
Si.

Pregunta:
¢Cual es el alcance del comercio electrénico realizado en los sistemas de la entidad?

Respuesta BCH:
No aplicaa Tl.

Pregunta:
;Tiene la entidad un historial de deficiencias generales de control de TI?

Respuesta BCH:
No.

Pregunta 12:
¢Se entiende que para el Banco este afio 2023 es primer afio que se emite bajo el marco contable

NIIF? ;Como han completado la evaluacion de los saldos iniciales, fueron auditados?

Respuesta BCH: ; -

El afio 2022 es el primer afio en que esta Institucion presenta cifras bajo el nuevo marco contable
propio para el BCH, basado en las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y el 2021
como afio de transicion; cuyas cifras (saldos iniciales y saldos finales), estan siendo auditados por la
Empresa Horwath Central América S. de R.L. de C.V.

Cabe sefialar que en el Concurso Publico No.02/2022, dentro del Objetivo General (Anexo No.1:
Condiciones Especificas del Concurso), se sefiald que los estados financieros a auditar, con cifras al
31 de diciembre de 2022, comparativos con los correspondientes al 31 de diciembre de 2021; estarian
preparados y presentados por primera vez bajo un marco contable propio basado en NIIF.
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Pregunta 13:
¢Qué se requiere especificamente en este apartado, un Informe de procedimientos acordados bajo

norma especifica? O juna emision de una carta de control?

Respuesta BCH:

Se requiere la emisién de un informe, el cual forma parte de los seis (6) informes requeridos como
entregables en los Términos de Referencia (TdR) del presente concurso, mismo que también ha sido
requerido en concursos anteriores sobre los que el BCH ha contratado los servicios de auditoria

externa.

Es importante mencionar, que la Norma Internacional de Servicios Relacionados 4400 — Trabajos para
Realizar Procedimientos Convenidos Respecto a la Informacion Financiera (ISRS 4400), Unicamente
aplica para la emision de los entregables: Informe sobre el Cumplimiento de las Disposiciones Legales
vigentes y de las Normas Prudenciales aplicables al BCH e Informe sobre la Situacién de la Gestion
en la Administracion de las Reservas Monetarias Internacionales.

Pregunta 14:
¢Son requeridos en ambos idiomas los informes requeridos?

Respuesta BCH:
Efectivamente, los seis (6) informes deberan presentarse en idioma espafiol (un original y ocho copias
impresas) y en inglés (un original y dos copias impresas); ademas, de version electrénica en formato

Word y PDF.

Atentamente,

Secrletaria a.i. de la Comisign de Compras y Evaluacion y
Jefe'a.i. Departamento de Adquisiciones y Bienes Nacionales

IMP/MEZU/IDV
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